Egidijus Miltakis

Erici Olai Historia Suecorum Gothorumque. Holmiæ, Anno MDCLIC, S. 61.

Vertė Egidijus Miltakis

...facti sunt amici Dux Birgerus & Domicellus Carolus, sic tamen ut alter alterius vitam perdere conaretur, & Dux continuo ad hoc tenderet, ut Carolum occideret gladio vel veneno, cujusdam Militis consilio qui hoc plene cognoverat. Ideo fugit è regno ad Milites Templarios in Prussia: Quo cum venisset, grandis exercitus Lithvanorum infidelium, terram Prutenorum invasit, & Milites Cruciferi, ut his armati occurrerent, se parabant. Interrogatus autem Domicellus, utrum vellet cum ipsis in pugnam procedere, aut in loco securo consistere, sic respondit: Absit à me, dum pro fide pugnatur à pugna quiescere. Vitam et vires laetanter exhibebo, dum morte vitam mercari invenio. Cum igitur bellum ferveret acerrimum, & præ multitudine paganorum exercitus caderet Christianorum, milites qui à latere Caroli pugnabant vicinius, monuerunt eum ut fugeret, eò quod non esset spes ulla triumphi. At ille circumspectis aciebus respondit. Quid me sollicitatis de fuga, cum neminem vestrum videam fugientem? Tunc illi: Nobis alia est ratio pugnandi, qui juramento et voto stare tenemur contra fidei inimicos, nec ex quacunque necessitate aut angustia fugere nobis licet, etiamsi adversarii centupliciter excederent vires nostras. Certi autem sumus, quod quam citò sanguinem fundimus in hac pugna, vitam inveniamus in cælo. Ad hac nobilis Domicellus: si vobis non licet hostibus terga dare dum fides in causa est, multò minus mihi licebit: Certus enim sum et ego, quod si quid patiar pro nomine Christiano, potest mihi mercedem tribuere, qui vobis daturus est. Pugnabat igitur eo die usque ad mortem, & facta est ante faciem ejus strages innumera paganorum. Cognitâ igitur per famam & nuncium morte ejus, Dux Birgerus orans pro anima ejus, benedixit Deum pro eo quod separatus esset ab illo.

...kunigaikštis Birgerus ir ponaitis Karolis tapo draugais, nepaisant to, kad bandė vienas kito gyvybę atimti ir kad kunigaikštis toliau siekė nužudyti Karolį kardu arba nuodais, ką [Karolis] sužinojo iš vieno riterio, kuris tai gerai žinojo. Dėl to [Karolis] pabėgo iš karalystės pas tamplierių riterius Prūsijoje. Jam atvykus, į Prūsiją įsiveržė didžiulė netikėlių lietuvių kariuomenė, tad kryžiuočių ir jo [Karolio] kariai ruošėsi juos sutikti. Paklaustas ponaitis, ar norėtų kartu su jais į mūšį vykti, ar liks saugioje vietoje, jis taip atsakė: neduok man Dieve, vykstant kovai už tikėjimą, iš kautynių pasitraukti. Gyvybę ir jėgas džiaugsmingai atiduosiu, kol išmainysiu gyvenimą į mirtį. Kadangi užvirė aršios kautynės ir prieš didžiulę pagonių kariuomenę žuvo krikščionys, kariai, kurie arčiau Karolio kovėsi, patarė jam sprukti, nes nebuvo jokios vilties laimėti. Bet jis, apžvelgęs karių gretas, atsakė: Pasiūlėte man bėgti, o nė vieno jūsų nematau bėgančio? Tuomet [pasakė] jie [kariai]: Visiems mums, kurie davė įžadą ir prisiekė stovėti tvirtai prieš tikėjimo priešus, kovoti verta. Pabėgti mums negalima nei dėl neišsvengiamumo, nei dėl sunkumo, net jei priešų yra šimtais daugiau nei mūsų vyrų. Esame įsitikinę, kad kai tik kraują šioje kovoje praliesime, surasime gyvybę danguje. Į tai kilmingas ponaitis atsakė: jei jums negalima dėl tikėjimo priešams pasiduoti, tai man to negalima tuo labiau: esu įsitikinęs aš, kad jei kentėsiu dėl krikščionio vardo, ir man bus duotas atlygis, kuris jums yra suteiktas. Kovojo tą dieną iki mirties ir prieš jų veidus nužudė begalę pagonių. Sužinojęs per gandus ir pasakojimus apie jo [Karolio] mirtį, kunigaikštis Birgerus meldėsi už jo sielą ir šlovino Dievą, kad yra išlaisvintas nuo jo [Karolio].